ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА

муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 320

Ворошиловского района Волгограда»
________________________________________________________________________________
ПРИКАЗ
"______" ___________ 2020г.  № ______
О проведении инструктажей по пожарной безопасности

и правилам поведения в летний оздоровительный период

во время карантина

В целях организации полноценного отдыха, оздоровления, обеспечения безопасных условий жизнедеятельности детей в летний период 2020 года, для повышения культуры безопасного поведения населения, пресечения случаев оставления без присмотра малолетних детей, во исполнение распоряжения главы Волгограда В.В. Лихачева, письма заместителя начальника Главного управления – начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы Э.А. Киреева от 30.04.2020 № 4-1-220, письма ВТУ ДОАВ от 27.05.2020г. № 05/646 «О предоставлении информации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Активизировать работу по целевому информированию родителей (законных представителей) воспитанников МОУ о правилах безопасного поведения в быту и порядке действий в случае возникновения пожаров.
2. Считать приоритетным направлением работу с многодетными семьями, неблагополучными семьями, имеющими на иждивении малолетних детей.

3. Организовать перевод МОУ детского сада № 320 на летний режим работы с 01.06. по 31.08.2020г.

4. Утвердить:

- режимы дня всех возрастных групп на летний оздоровительный период; (организацию жизнедеятельности воспитанников осуществлять в соответствии с летним режимом дня с 01.06. по 31.08.2020г.). Приложение 1;

- план работы на летний оздоровительный период 2020г. Приложение 2.

- план-схему на случай возникновения экстренной ситуации. Приложение 3.

5. Провести в МОУ День защиты детей 01.06.2020г. Назначить ответственным за проведение мероприятия педагога-психолога _______________
6. Создать на участках и в помещениях МОУ (в том числе бассейне, спортивном зале, спортивной площадке) условия, отвечающие санитарно-гигиеническим и педагогическим требованиям для организации физкультурно-оздоровительной работы, а также игровой, трудовой, продуктивной и познавательной деятельности дошкольников.

7. Старшему воспитателю Антоновой Ю.В.:

- составить расписание образовательной деятельности на летний период;

- составить график работы плавательного бассейна, спортивного зала;

- довести до сведения педагогов план работы и режим дня на летний оздоровительный период;

- осуществлять должный контроль за работой воспитателей в летний оздоровительный период;

- оформить в методическом кабинете в помощь воспитателям рекомендации, пособия, подборку методической литературы для организации сезонной образовательной работы с воспитанниками по ознакомлению с явлениями природы, экологическому воспитанию летом;

- разработать план-схему на случай возникновения экстренной ситуации;

- периодически в течении ЛОП проводить оперативные проверки по исполнению данного приказа;

- организовать внеплановый инструктаж дистанционно воспитанников и дистанционное информирование их родителей (законных представителей), находящихся на карантине, по правилам поведения в летний оздоровительный период и при пожаре;

- отправить информацию о проведенных дистанционных инструктажах в ВТУ ДОАВ в срок до 30.05.2020г.;
- подготовить и разместить информацию о ЛОП на сайте МОУ в срок до 05.06.2020г.

7.1. Усилить работу:
- по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма через организацию практической деятельности на площадке ГАИ. Обновить стенд «Детям о правилах дорожного движения» детскими рисунками по данной теме;

- по профилактике и соблюдению правил пожарной безопасности обновить стенд «Что должны знать дошкольники о пожарной безопасности».

7.2. Обновить информационные стенды: «Разговор о правильном питании», «Наш детский сад планета здоровья» в срок до 05.06.2020г.

7.3. Организовать работу:

- по высадке рассады в огородах и цветниках;

- по ведению образовательной деятельности с воспитанниками по ознакомлению с явлениями природы, экологическому воспитанию летом.

7.4. Воспитателями групп:

- провести внеплановый инструктаж с воспитанниками по безопасному поведению в летний период по направлениям в срок до 29.05.2020г. Для проведения разъяснительной работы разослать через родительские группы в Viber памятки и инструкции для детей и родителей (законных представителей) по следующим направлениям:

- пожарная безопасность;

- электробезопасность;

- безопасность в общественных местах;

- антитеррористическая безопасность;

- безопасность на водоемах;

- безопасность при проведении прогулок, экскурсий;

- безопасность на дорогах;

- безопасность езды на велосипеде;

- безопасность на объектах железнодорожного транспорта.
8. По мере выхода из самоизоляции:

8.1. Старшей медицинской сестре Кукановой Л.И.:

- провести антропометрию детей;

- разработать комплекс санитарно-гигиенических, медико-санитарных, противоэпидемических мероприятий по предотвращению распространения инфекционных заболеваний, передающихся воздушно-капельным, пищевым и контактными путями передачи инфекции. Провести совещание и инструктажи с работниками МОУ;

- обеспечить условия для выполнения санитарно-эпидемиологических требований и питьевого режима в МОУ. Провести консультации с педагогическими работниками, обслуживающим персоналом по организации питьевого режима, соблюдению санитарно-эпидемиологического режима, оказанию первой медицинской помощи;

- усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологического режима во всех помещениях, пищеблоке, группах, бассейне, прогулочных участках;

- обеспечить полноценное и разнообразное питание воспитанников с ежедневной С - витаминизацией третьих блюд, фруктов и овощей;

- усилить действенный контроль над качеством поступающих продуктов, условиями их хранения, обработки, приготовления, сроками реализации;

- за организацией закаливающих, гигиенических процедур;

- в течение летнего оздоровительного периода организовать санитарно- просветительскую работу с работниками, родителями (законными представителями) воспитанников МОУ с использованием средств наглядной информации по профилактике острых кишечных заболеваний, пищевых отравлений, по профилактике и своевременному выявлению возможных случаев заболеваний;

- обеспечить организацию и проведение медицинских осмотров воспитанников перед поступлением в МОУ после каникул с учетом данных эпид. анамнеза (выезды в эндемичные территории);

- в случае выявления инфекционных заболеваний, острых кишечных инфекций и вне больничных пневмоний своевременно и в установленном порядке представлять информацию в территориальное Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области и в Ворошиловское ТУ ДОАВ.

8.2. Заведующему хозяйством Ведяпиной Н.В.:

- обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровых, спортивных площадках;

- организовать привоз сертифицированного песка для детских песочниц;

- провести ревизию противопожарного оборудования, обеспечить проверку огнетушителей и средств пожаротушения;

- провести инструктаж с работниками по пожарной безопасности (инструкция № 80);

- организовать проверку состояния электрооборудования в здании и освещения территории МОУ;

- организовать обрезку деревьев и покос травы на территории детского сада.
- организовать проведение ежедневного 3-х разового осмотра территории на выявление посторонних предметов, опасных для жизни и здоровья детей, а также ядовитых растений и грибов с обязательной регистрацией результата осмотра в специальном журнале.

8.3. Всем работникам:

- строго выполнять должностные обязанности, правила внутреннего трудового распорядка;

- повысить персональную ответственность в вопросах соблюдения правил личной гигиены.

8.4. Воспитателями групп:

- привлекать родителей к участию в субботниках по благоустройству территории прогулочных участков для проведения оздоровительной работы;

- перед прогулками осуществлять поливку песка горячей водой;
- включить в план оздоровительных работ «Уроки здоровья» для формирования у детей осознанного бережного отношения к своему здоровью; дополнительные занятия по обучению детей безопасному поведению на дорогах, воде, лесных массивах. Проводить закаливающие и гигиенические мероприятия;
- повысить персональную ответственность в вопросах соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к режиму мытья игрушек, организации утреннего приёма детей на прогулочном участке, обеспечения питьевого режима в течение дня;
- проводить с детьми разнообразные игры, досуги, спортивные праздники, развлечения на свежем воздухе;
- строго соблюдать режим дня;

- оформить наглядную информацию для родителей об организации педагогического процесса в летний оздоровительный период;

- подготовить игровое выносное оборудование, оборудование для повышения двигательной активности детей и для организации труда воспитанников на природе;

- создать условия на летних участках для организации сюжетно-ролевых игр, игр с песком и водой, строительных и спортивных игр;

- строго соблюдать питьевой режим, путем выноса кипяченой воды, стаканчиков по количеству детей;

- организовывать гигиеническое мытье ног и обширное умывание воспитанников перед дневным сном;

- соблюдать сервировку стола в соответствии с набором блюд и возрастом детей.

- ежемесячно проводить досуги на физкультурную, экологическую, познавательную тематику;

- на участках следить за внешним видом детей, наличием у них головных уборов, носочков;
- строго соблюдать требования инструкций по охране жизни и здоровья детей при организации летней оздоровительной работы на участке, во время проведения прогулок и экскурсий по территории МОУ.

8.5. Помощникам воспитателей:

- строго соблюдать требования санитарно-эпидемиологического режима в групповых помещениях, на прогулочных участках;
- повысить персональную ответственность в вопросах соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к режиму мытья посуды, обработке помещений, инвентаря, своевременной смене постельного белья, салфеток, полотенец, соблюдения правил личной гигиены сотрудниками и воспитанниками;
- соблюдать режим дня, питьевой режим;

- на прогулочных верандах делать генеральную уборку 2 раза в неделю с промыванием металлических конструкций;
- осуществлять постоянный контакт с воспитателями во время прогулок в целях предупреждения несчастных случаев с воспитанниками;
- следить за температурным режимом в группах, проветривать помещение, не создавая сквозняков.
Открывать окна:

· только в положение «проветривания»;

· для сквозного проветривания во время отсутствия детей в помещении.

ЗАПРЕЩЕНО в присутствии воспитанников в помещении открывать окна нараспашку.
9. Рабочим по обслуживаю здания по необходимости провести ремонт и покраску игрового оборудования на детских игровых площадках.

10. Работникам охраны:

- усилить контроль за территорией на предмет обнаружения посторонних, подозрительных предметов,

- осуществлять ежедневно в 6.30 обход территории МОУ и прилегающей к нему территории.

11. Дворникам регулярно проводить обрезку кустарников, низко свисающих веток, покос травы на территории детского сада.
12. Фатьяновой Л.Ю. специалисту по охране труда обеспечить строгий контроль над созданием безопасных условий при организации ЛОП.

13. Комиссии по охране труда:

- периодически в течении ЛОП проводить оперативные проверки по исполнению данного приказа;

- подвести итоги проведения летней оздоровительной работы 10.09.2020г.
14. Возложить контроль за выполнением плана на ЛОП на старшего воспитателя МОУ Антонову Ю.В. в период ежегодного отпуска старшего воспитателя контроль возлагаю на себя.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий

МОУ детским садом
 № 320

М.В. Зенина
С приказом ознакомлены:
	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись

Приложение 1

	[image: image2.jpg]

	Соблюдение правил пожарной безопасности

              детьми во время карантина

Во время введения карантина в общеобразовательных учреждениях города Волгограда у детей появилось больше свободного времени для приключений и ребяческих фантазий, а у вас – забот и тревог за их безопасность. Чтобы избежать непредвиденных ситуаций с детьми, убедительно просим вас позаботиться о безопасности ваших детей, особенно если они остаются дома без присмотра взрослых. Помните, что в это время значительно увеличивается риск уличного и бытового травматизма. Обсудите вместе с ребенком, чем он будет заниматься и как лучше распланировать время.

Уважаемые родители! На произошедших пожарах в жилых домах ежегодно регистрируется гибель или травмирование детей. Во избежание трагедии просим вас запомнить и выполнять простые правила!

Чтобы избежать пожара от детской шалости с огнем:

рассказывайте детям о пожаробезопасном поведении;

будьте примером во всех ситуациях, связанных с соблюдением правил пожарной безопасности;

не оставляйте спички в доступном для детей месте;

не поручайте детям разжигать печи, газовые плиты, самостоятельно включать электробытовые приборы;

уходя из дома, не оставляйте малолетних детей без присмотра взрослых;

организуйте ребенку интересный досуг.

Научите ребенка правильным действиям при пожаре:

при обнаружении пожара или признака горения (задымления, повышенной температуры, запаха гари и т.п.) ребенок любого возраста должен немедленно покинуть помещение;
сообщить о пожаре взрослым или вызвать пожарных по телефону «01», или по мобильному телефону по номеру «112».
Как говорят: «Запретный плод сладок!», поэтому полезнее объяснить еще раз ребенку о подстерегающей его опасности, таящейся в коробке спичек, зажигалке, чем просто сказать: «Нельзя!».

Уважаемые родители! Помните, что во многом дети подражают вам. Будьте сами предельно осторожны в общении с огнем и разъясняйте детям, какую опасность представляет шалость с огнем. Не забывайте, что ребенок, предоставленный сам себе, непроизвольно может стать виновником пожара.

Берегите своих детей!

Помните: жизнь и здоровье ваших детей – в ваших руках!

Комитет гражданской защиты населения

администрации Волгограда
Приложение 2

Памятка

населению по предотвращению пожаров в жилище

Стихия огня опасна не только термическими поражениями (ожогами), но и удушьем, которое является следствием задымления или выгорания кислорода.

Также опасность представляет отравление ядовитыми газами, которые выделяются в процессе загорания бытовых предметов.

Кроме этого, на пожаре часто встречаются механические травмы, вызываемые обрушением конструкций вследствие пожара.

[image: image3.wmf]Источником огня в квартире может быть:

· искра;

· спичка;

· перегрев вследствие электрического, химического или иного нагрева;

· разряд атмосферного электричества;

· и т.д.

 Топливом в квартире для возникновения пожара может быть:

· газ;

· пыль;

· захламленные кладовки и антресоли;

· горючая бытовая химия;

· предметы интерьера, включая бытовую технику.

[image: image4.wmf]Сделайте недоступными друг для друга источники и топливо. Они могут быть отделены значи​тельным расстоянием, негорю​чими предметами, разделены временем пользования.

Следите, чтобы количество «топлива» (особенно неис​пользуемых вещей в кладов​ках, на балконах и на антресо​лях) было ограничено.

Деньги и документы кладите в плотно закрываемые металлические емкости. Это спасет их при небольшом пожаре. Храните их повыше на случай затопления.

Ставьте телевизор или холодильник подальше от того, что хорошо горит. Не кладите возле них книги, газеты.

Особенно коварен холодильник: ведь он остается включенным, когда никого нет дома. Поэтому лучше устанавливать холодильник на кафель, асбестовый коврик или лист алюминия: погорит и перестанет. Уезжая надолго, выключайте холодильник вообще.

Приложение 3

ПАМЯТКА

пожар в доме

Как действовать, чтобы предотвратить пожар

· обучите детей обращаться с огнем, а взрослых членов семьи простейшим способам тушения пожара;

· [image: image5.wmf]приобретите бытовой огнетушитель и храните его в доступном месте;

· никогда не курите в постели;

· [image: image6.wmf]не оставляйте без присмотра электробытовые приборы;

· не разогревайте лаки и краски на газовой плите и не сушите белье над газовой плитой;

· при обращении с фейерверками, хлопушками и свечами будьте предельно осторожными;

· избегайте захламления путей возможной эвакуации;

· в одну розетку не вставляйте более двух вилок;

· не ставьте телевизор в стенку или под книжную полку, а также ближе 70-100 см от штор.

ПОМНИТЕ! При пожаре не открывайте окна, так как с поступлением кислорода огонь вспыхнет сильнее

· [image: image7.wmf]уведите из опасной зоны детей и престарелых;

· вызовите пожарных по тел. 01, 112;

· выключите электричество, перекройте газ;

· залейте очаг пожара водой;

· [image: image8.wmf]передвигайтесь в задымленном помещении ползком или пригнувшись, закрыв нос и рот мокрой тряпкой;

· в случае возгорания жира на сковороде накройте ее большой тарелкой, но не тряпкой;

· при возгорании одежды на человеке немедленно повалите горящего, облейте его водой или накройте ковриком, курткой или пальто;

· при пожаре в здании не пытайтесь использовать для эвакуации лифт, который может остановиться в любой момент;

· при невозможности самостоятельной эвакуации обозначьте свое местоположение, свесив из окна белую простыню;

· если к спасению один путь - окно, бросьте вниз матрасы, подушки, ковры, сократите высоту прыжка, используя привязанные к батареям шторы (простыни).

Нужно помнить о том, что пожар легче предупредить, чем прилагать героические усилия для его тушения.

Приложение 4

	ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД

Уважаемые жители Волгоградской области!

ПОМНИТЕ И СОБЛЮДАЙТЕ ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД:

Не поджигайте сухую траву, камыш, мусор.
Помните, что одна лишь искра может привести к возгоранию населенных пунктов!

Если вы всё же решили развести костёр, то необходимо соблюдать следующие меры безопасности:

- разводить костры можно только в безветренную погоду и на специальных площадках;

- у места разведения костра необходимо иметь запас воды для его заливки в случае возникновения сильного ветра, а также для залива остатков костра;

- не оставляйте костёр без постоянного наблюдения;

- не оставляйте костёр на попечение детей, даже на короткий срок;

- не разрешайте детям самостоятельно разводить костры, устраивать игры с огнём.

Родители должны рассказать детям о той опасности, которую таит невинная игра с огнём, спички, зажжённые факелы. Дети без присмотра взрослых часто самовольно разводят костры вблизи строений, около сельскохозяйственных массивов. Увлекшись игрой, ребята могут забыть затушить костёр, а в результате невинная шалость может перерасти в большую беду.

[image: image1.jpg]

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
КОМИТЕТ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИЗЫВАЕТ ВАС СОБЛЮДАТЬ

ЭЛЕМЕНТАРНЫЕ ПРАВИЛА

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД!

В соответствии с законодательством РФ за нарушение требований пожарной безопасности, граждане привлекаются к административной и уголовной ответственности.
Нарушение требований пожарной безопасности влечет предупреждение или наложение административного штрафа
(ст.20.4 КоАП РФ)

- на граждан в размере от 1 тыс. до 1,5 тыс. рублей

- на должностных лиц - от 6 тыс. до 15 тыс. рублей

- на юридических лиц - от 150 тыс. до 200 тыс. рублей
Неосторожное обращение с огнем
может привести к необратимым последствиям!
ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «01»,

ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112».